
 
  

平成１９年１１月９日 
各 位 

大和ハウス工業株式会社 
                

 
ニチアス株式会社による軒裏天井材の耐火性能試験結果について 

 
 
 先般、国土交通省およびニチアス株式会社から、同社製品の住宅用軒裏天井材および間

仕切の一部について、耐火・準耐火性能に関する認定が不正取得されていたことが判明い

たしました。 
弊社の鉄骨戸建住宅、および低層の鉄骨賃貸住宅につきましては、取り消し対象製品は

使用されておりませんが、弊社木造戸建住宅の一部商品４２７棟の軒裏天井材に準耐火３

０分の製品が使用されていたことを確認しております。 
当該製品は、認定を不正取得していますが、認定上必要な耐火性能を満足しているとの

報告を受け、正式には第三者機関による確認試験が行われるとのことで、その結果を待っ

ておりましたが、その結果、本日、この内３８６棟につき使用されております軒裏天井材

が、必要とされる耐火性能を満たしていない旨、ニチアス株式会社から報告を受けました。 
 まずは、お客様をはじめ、関係各位に対してご心配、ご迷惑をお掛けしておりますこと

をお詫び申し上げます。また、弊社としましては、供給者としての責任を果たすため、誠

意をもってお客様と個別に協議の上、早急に該当する全件の改修工事を行います。 
 
１．対応方針 

    対象物件につきましては、所定の性能を確保するために改修工事を全件実施いた

します。改修方法については、誠意を持ってお客様と協議の上、早急に実施してま

いります。なお、該当するお客様には、個別に連絡を開始しております。 
 
 ２．対象となる物件数 
    戸建木造住宅 ３８６棟 
 
 ３．その他 
    性能確認試験は、現在、三品番を残しており継続中です。その内一品番につき、

弊社木造戸建住宅の４１棟に該当があることが判明しております。これらにつきま

しても、試験の結果により必要な処置を行ってまいります。 
 また、一般建築に採用されている耐火間仕切り壁については、弊社の施工物件に

該当がないか、確認中です。 
      
 ４．お客様 お問い合わせ相談窓口 
    ダイワハウスお客様センター 
     フリーダイヤル ０１２０－８１０－６４１（近畿地区を除く） 
             ０１２０－８８－０３４５（近畿地区） 
     受付時間 午前９時から午後７時まで（日曜祝日を除く） 
 

以  上 


